78) 
Roth. cap. 23: «Si dux exercitalem suum molestaverit iniuste, gastaldius eum solatiet, quousque veritatem suam inveniat» (traduzione in Le leggi dei Longobardi, p. 23: «Se un duca maltratta ingiustamente un suo esercitale, il gastaldo aiuti quest’ultimo fino ad accertare la verità»); Roth. cap. 24: «Si quis gastaldius exercitalem suum molestaverit contra rationem, dux eum solatiet, quousque veritatem suam inveniet» (traduzione in Le leggi dei Longobardi, p. 23: «Se un gastaldo maltratta un suo esercitale senza ragione, il duca aiuti quest’ultimo fino ad accertare la verità»).   ↵

79) 
«De eo, qui post accepta conpositione se vendicaverit. Si homo occisus fuerit liber aut servus et pro humicidio ipso compositio facta fuerit et pro amputandam inimicitiam sacramenta prestita: et postea contegerit, ut ille, qui conpositionem accepit, se vindicandi causa occiderit hominem de parte, de qua conpositionem accepit». È chiaro qui l’intento del legislatore volto a scongiurare la possibile (ri)apertura della faida.   ↵

80) 
Cassiodori Variae, 7.3 (ed. Mommsen, pp. 292-293): «ad vos comitem destinare, qui secundum edicta nostra inter duos Gothos litem debeat amputare, si quod etiam inter Gothom et Romanum natum fuerit fortasse negotium, adhibito sibi prudente Romano, certamen possit aequabili ratione discingere. Inter duos autem Romanos Romani audiant quos per provincias dirigimus cognitores, ut unicuique sua iura serventur et sub diversitate iudicum una iustitia complectatur universos». Si tratta della famosa Formula comitivae Gothorum ed è certo significativo che Cassiodoro impieghi l’espressione che ci interessa relativamente al giudizio che vede avversari due Goti mentre preferisca ben altre perifrasi quando si tratta di evocare le liti miste o quelle che oppongono due “Romani”. Circa il sistema di giustizia vigente nell’Italia ostrogota e le peculiari funzioni del comes come giudice, si veda Loschiavo, L’età del passaggio, pp. 162-169.   ↵

81) 
Circa il diffondersi del giuramento, dopo Wood, Disputes, pp. 14-17, si veda ora Lupoi, Alle radici, pp. 433-446 e Esders-Scharff, Die Untersuchung.   ↵

82) 
Sulle nuove società che si venivano formando, la letteratura è divenuta davvero sconfinata negli ultimi decenni. Si rinvia qui per tutti a Halsall, Barbarian Migrations, pp. 101-110, 118-131, 152-162, 462-482; James, Europe’s Barbarians, in particolare i capp. VII e IX e Loschiavo, L’età, pp. 135-150.   ↵

83) 
Si veda Loschiavo, Figure, pp. 82-95 e la letteratura ivi ricordata.    ↵